
1 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЖУРАВЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

САКСКОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

296544, Россия, Республика Крым, Сакский район, с. Журавли, ул. Виноградная, д.1А 

тел./факс 97-6-42, Е-mal: school_sakskiy-rayon11@crimeaedu.ru 

ОГРН 1149102181469        ИНН  9107004893          КПП   910701001 

 

ПРИКАЗ 

 

14.03.2025 г.                                                    с.Журавли                                                              № 72 

 

Об организации отдыха и оздоровления детей в 

 Сакском районе Республики Крым и об  

организации лагеря дневного пребывания ЛДП 

на базе МБОУ «Журавлинской средней школы»  

во время летних каникул в 2025 году 

 

Во исполнение Распоряжения отдела образования Сакского района  от 05.03.2025 № 48-р «Об 

организации отдыха детей и их оздоровления в Сакском районе Республики Крым в 2025 году», в 

соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьями 12, 12.1-12.5 

Федерального закона от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 

Российской Федерации», статьёй 6 Закона Республики Крым от 2 июня 2015 г. №107-3PK/2015 

«Об организации и обеспечении отдыха детей и их оздоровления в Республике Крым», 

постановлениями Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 

сентября 2020 г. №28 «Об утверждении санитарных правил CП 2.4. 3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи», от 27 октября 2020 года №32 «Об утверждении санитарно- 

эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения», Распоряжением Совета министров 

Республики Крым um 26.12.2024 № 2617-p «Об организации отдыха детей и их оздоровления в 

Республике Крым в 2025 году», приказом Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 06.02.2025 №192 «Об организации отдыха и оздоровления детей Республики 

Крым в 2025 году», с целью создания надлежащих условий для полноценного, качественного и 

безопасного отдыха детей и их оздоровления, а также поддержки и развития организаций отдыха 

детей и их оздоровления, руководствуясь Уставом муниципального образования Сакский район 

Республики, в целях обеспечения увеличения охвата числа детей различными формами отдыха и 

оздоровления 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным по организации дневной тематической ЛДП,  трудового 

отряда, в том числе для детей, состоящих на различных видах учета в органах и учреждениях 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, инклюзивных 

смен для детей - инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья- зам дир. по ВР 

Зекиряеву О.Ф. с 27.05.2025-19.06.2025 

1.1. Создать условия, необходимые для пребывания детей  на лагеря дневного 

пребыванияна базе МБОУ «Журавлинская средняя школа» 

2.  Назначенному руководителю дневной тематической ЛДП Зекиряевой О.Ф.: 

2.1. Соблюдать рекомендации Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 сентября 2020 года №28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.2 3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», от 27 октября 2020 года№32 «Об утверждении санитарно-



2 
 

эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения». 

2.3. разработать и утвердить образовательную программу с учетом профиля смены, включая 

программу «Обучение плаванию», предусмотрев Дни единых действий, мероприятия, 

приуроченные к памятным датам, направленные на пропаганду здорового образа жизни, 

профилактику негативных явлений в детской среде; 

2.4. реализовать проект «Активные каникулы», предусмотрев организацию досуга и трудовую 

занятость детей, не охваченных организованным отдыхом и оздоровлением; 

2.5. развить одну из форм детского туризма на территории Сакского района, в том числе: 

посещение детьми туристско-экскурсионных объектов, музеев, объектов культуры на территории 

Республики Крым (с использованием программы «Пушкинская карта»), организацию 

однодневных походов; 

2.6. организовать подбор кадров (педагоги, вожатые, медицинский персонал, сотрудники 

пищеблока и иные), не имеющих установленных законодательством Российской Федерации 

ограничений на занятие соответствующей трудовой деятельностью и прошедших 

предварительный медицинский осмотр; 

2.7. соблюдение работниками правил техники безопасности и охраны труда; 

2.8. информировать отдел образования в течение 1 часа в устной и письменной форме обо всех 

чрезвычайных ситуациях, несчастных случаях, произошедших в период деятельности ЛДП; 

2.9. своевременно подать актуализированной информации в реестр организаций отдыха и 

оздоровления детей; 

2.10. ежедневный контроль за работоспособностью систем противопожарной защиты путем 

проверки вывода сигнала на пульты централизованного наблюдения пожарных частей; 

2.11. привлечь подростков в возрасте от 14 лет до 18 лет, в том числе лидеров ученического 

самоуправления, участников Российского движения детей и молодежи, Всероссийское детско-

юношеское военно-патриотическое общественное движение «ЮНАРМИЯ» для проведения мастер 

классов, субботников, в том числе создание трудовых отрядов (временное трудоустройство, 

привлечениена работы по благоустройству территорий района) в период оздоровительной 

кампании. 

3. Зекиряевой О.Ф. организовать: 

3.1 провести противопожарных инструктажей и практических отработок по эвакуации на 

случай возникновения пожара с привлечением добровольных пожарных дружин и персонала  ЛДП  

дневного пребывания, объектовых тренировок по порядку действий при угрозе совершения или 

совершении террористического акта перед открытием оздоровительной смены; 

3.2. изучить с работниками порядок информирования об угрозе совершения или совершении 

террористического акта на объекте стационарного типа и реагировании лиц, ответственных за 

обеспечение антитеррористической защищенности, на полученную информацию; 

3.3. информировать родителей (законных представителей) о ходе детской оздоровительной 

кампании 2025 года, о сроках, профилях и тематике оздоровительных смен на станицах 

официальная сайтах бразовательных учреждении района и социальных сетях информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» «ВКонтакте» и «Одноклассники», тренинги и 

индивидуальные работы среди несовершеннолетних по формированию здорового образа жизни и 

профилактики негативных явлений, инструктажей с сотрудниками образовательных и 

оздоровительных организаций и ответственными лицами по созданию безопасных условии 

пребывания детей в дневной площадке. 

3.4. провести разъяснительную работу с детьми и их родителями сотрудниками учреждений по 

соблюдению мер безопасности купания в разрешенных местах, повышению бдительности при 

посещении купальных мест. 

3.5. обеспечить безопасность отдыха организованных групп детей повышение ответственности 

руководителей и педагогических работников за создание безопасных условий пребывания детей в 

оздоровительных на дневной тематической площадке. 

4. Ответственному руководителю  ЛДП   Зекиряевой О.Ф.: 



3 
 

4.1. Утвердить Положение «Об организации дневной тематической  ЛДП   «Журавлёнок» время 

летних каникул (Приложение 1). 

4.2. Разработать и утвердить Календарный план-график  проведения  воспитательных  

мероприятий В ЛДП «Журавлёнок»  (Приложение 2) 

4.3.Утвердить список обучающихся, занятых в ЛДП (Приложение 3). 

4.4. Утвердить Списочный состав сотрудников по должностям, задействованных в работе лагеря с 

дневным пребыванием «Журавленок» при МБОУ «Журавлинская средняя школа»                                                                                                                                                 

(Приложение 4). 

4.5. Утвердить должностную инструкция воспитателя лагеря дневного пребывания «Журавлёнок» 

(Приложение 5). 

4.6. Утвердить тематический план и программа обучения по вопросам жизнедеятельности 

работников ЛДП   «Журавлёнок» (Приложение 6). 

5. Завхозу школы Решитовой Д.С. принять исчерпывающие меры по подготовке и обеспечению 

безопасного состояния  ЛДП, усилить контроль по соблюдению требований охраны жизни и 

здоровья труда, противопожарной безопасности, электробезопасности. 

6. Ответственным за общее руководство работой тематической дневной онлайн- ЛДП     

«Журавлёнок», за соблюдением норм и правил охраны труда назначить руководителя ШМО 

классных руководителей Досмамбетова Эмине Наримовна. 

7. Учителям начальных классов подготовить документациюи провести до 27.05.2025 г. 

инструктажи по безопасности жизнедеятельности детей во время работы ЛДП. 

8. Разместить информацию об организации  ЛДП   на сайте школы. 

9. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор     А.А. Смоголь-Омельяненко 

 

 

С приказом ознакомлена: _________ Н.А.Семёнова «_ 

»___2025г 

________

________

________

________

________

________ 

 

В.Р.Заирова 

С.М.Слободянюк 

М.А.Полицына 

Д.С.Решитова 

С.Р.Сейдалиева 

Л.В.Шамсутдинова   

Т.В.Осинняя 

М.А.Коперчак 

А.А.Абляева 

Е.В.Аметова  

 

«»__2025 г. 

«»__2025 г. 

«»__2025 г. 

«»__2025 г. 

«»__2025 г. 

«»__2025 г. 

«»__2025 г. 

«»__2025 г. 

«»__2025 г. 

«»__2025 г. 

__________

__________

__________

__________

__________

__________

__________

_________  

У.И.Шамшидинова 

И.Ю.Аметова  

Д.В.Скрыпник 

Э.И. Зарединова 

Л.А.Абдуллаева 

С.М. Усеинова  

О.Ф.Зекиряева 

В.В.Кулакова 

Л.В.Федорчук  

«__»__2025 г. 

«__»__2025 г. 

«__»__2025 г. 

«__»__2025 г. 

«__»__2025 г. 

«__»__2025 г. 

«__»__2025 г. 

«__»__2025 г.  

«__»__2025 г 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

Приложение 1 к приказу  

 № 72 от 14.03.2025  

ПОЛОЖЕНИЕ 

 Об организации лагеря дневного пребывания «Журавлёнок» на базе МБОУ 

«Журавлинская средняя школа» 

          I. Общие положения 

          1.1. Настоящее Положение о лагере с дневным пребыванием «Журавлёнок» разработано на 

основании Примерного положения о лагерях, организованных образовательными организациями, 

осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с 

круглосуточным или дневным пребыванием), утвержденным приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации от 13.07.2017 № 656. 

           1.2. В своей деятельности лагерь с дневным пребыванием  руководствуется федеральными 

законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Республики Крым, локальными актами, а также Уставом 

образовательной организации   и настоящим Положением. 

            1.3. Лагерь с дневным пребыванием (далее – ЛДП) на базе МБОУ«Журавлинская средняя 

школа»,созданный в качестве структурного подразделения МБОУ «Журавлинская средняя 

школа», осуществляющего организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное 

время (с дневным пребыванием), а также реализацию дополнительных общеразвивающих 

программ в целях: 

- максимального охвата детей школьного возраста, в том числе детей, состоящих на 

профилактическом учете, детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, 

отдыхом, оздоровлением и досугом; 

- сохранения и укрепления здоровья детей, популяризации различных видов спорта, 

привлечения учащихся к систематическим занятиям физической культурой и спортом, 

расширения кругозора, организации активного отдыха; 

- расширения и углубления знаний, умений в научном, художественном, техническом 

творчестве, туризме и краеведении, в других видах познавательной деятельности; 

- социализации детей, развития коммуникативных и лидерских качеств детей, 

формирования у детей культуры и навыков здорового и безопасного образа жизни, общей 

культуры детей, обеспечения духовно-нравственного, гражданско-патриотического, трудового 

воспитания детей; 

- практического применения навыков в общественно-полезной, трудовой деятельности; 

1.4. ЛДП действует в каникулярный период на базе МБОУ «Журавлинская средняя 

школа». 

1.5. Условия размещения, устройства, содержания и организации работы ЛДП должны 

соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и гигиеническим нормативам, 

требованиям противопожарной и антитеррористической безопасности. 

1.6. ЛДП открывается для несовершеннолетних от 6,6 лет до 17 лет (включительно) при 

отсутствии медицинских противопоказаний для пребывания ребенка в ЛДП (пункт 2 Порядка 

оказания медицинской помощи несовершеннолетним в период оздоровления и организованного 

отдыха, утвержденного приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 13.06.2018 № 327н (с изменениями). 

1.7. Комплектование отрядов осуществляется в первую очередь из обучающихся 

МБОУ«Журавлинская средняя школа», находящихся в трудной жизненной ситуации, 

требующих социального внимания и поддержки, как в одновозрастных, так и в разновозрастных 

объединениях детей (отряды, группы, команды), в зависимости от направленности (тематики) 

программ смен ЛДП, образовательных и воспитательных задач. 

1.8. Пребывание детей в ЛДП регулируется законодательством Российской Федерации и 

договором об организации отдыха и оздоровления ребенка, заключенного с родителями 

(законными представителями) детей. 



5 
 

1.9. ЛДП может использовать объекты социальной, образовательной, спортивной 

инфраструктуры МБОУ «Журавлинская средняя школа», необходимые для осуществления 

целей деятельности ЛДП. 

В ЛДП обеспечивается доступ детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 

здоровья к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур ЛДП                                                   

и предоставляемым услугам по отдыху, оздоровлению, досугу. 

1.10. Оказание медицинской помощи детям в ЛДП осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об охране здоровья граждан. 

1.11. Контроль над деятельностью ЛДП осуществляет начальник ЛДП, назначенный 

приказом директора МБОУ«Журавлинская средняя школа» , согласованного с органом 

управления образования муниципального образования Республики Крым.  

1.12. В ЛДП не допускаются создание и деятельность организационных структур 

политических партий, общественно- политических и религиозных движений и организаций. 

 

2. Основные функции ЛДП 

2.1. Определение содержания, форм и методов определяются коллективом ЛДП на 

принципах демократии и гуманности, развития культурно-исторических традиций, инициативы и 

самостоятельности с учетом интересов детей и подростков. 

2.2. Создание необходимых условий для обеспечения отдыха, оздоровления, досуга, 

физкультурно-оздоровительной работы, краеведческой и экскурсионной деятельности, 

природоохранной работы, развития разнообразных творческих способностей отдыхающих. 

2.3. Сохранение и укрепление здоровья отдыхающих через: 

- укрепление физического и духовного здоровья через занятия физической подготовкой и 

спортом, участия в культурно –массовых мероприятиях; 

- осуществление санитарно-гигиенических, противоэпидемических и профилактических 

мероприятий; 

- развитие творческих способностей детей, познавательных интересов через различные 

формы досуговой деятельности. 

2.4. Обеспечение условий для сохранения жизни и здоровья детей. 

2.5. ЛДП: 

а) осуществляет культурно-досуговую, туристскую, краеведческую, экскурсионную, 

профориентационную деятельность, обеспечивающую рациональное использование свободного 

времени детей, их духовно-нравственное развитие, приобщение к ценностям культуры и 

искусства; 

б) осуществляет деятельность, направленную на: 

развитие творческого потенциала и всестороннее развитие способностей у детей; 

развитие физической культуры и спорта, в т. ч. на физическое развитие и укрепление 

здоровья детей; 

в) осуществляет образовательную деятельность по реализации дополнительных 

общеразвивающих программ; 

г) организует размещение, питание детей; 

д) обеспечивает безопасные условия жизнедеятельности детей; 

е) организует оказание медицинской помощи детям в период их пребывания в ЛДП; 

ж) осуществляет психолого-педагогическую деятельность, направленную на улучшение 

психологического состояния детей и их адаптацию к условиям ЛДП. 

 

3. Финансирование ЛДП 

3.1. Лагерь содержится за счет средств бюджета муниципального образования Сакского 

района 

3.2. Ответственность за финансовую деятельность лагеря несёт директор МБОУ 

«Журавлинская средняя школа», за сохранность имущества и инвентаря – начальник ЛДП                                

и педагогический коллектив из числа воспитателей. 

3.3. Для содержания ЛДП могут быть привлечены спонсорские средства (по согласованию). 



6 
 

 

4. Структура и организация работы ЛДП 

4.1. Начальник ЛДП, назначенный приказом директора МБОУ«Журавлинская средняя 

школа», согласованного с органом управления образования: 

- обеспечивает общее руководство деятельностью, утверждает правила внутреннего 

распорядка; 

- определяет обязанности должностных лиц, проводит (с регистрацией в специальном 

журнале) инструктаж персонала по технике безопасности, профилактике травматизма и 

предупреждению несчастных случаев с детьми, утверждает график работы персонала; 

- организует деятельность воспитателей, проводит методические занятия с ними и несет 

ответственность за эффективность проводимых мероприятий воспитательного и оздоровительного 

характера; 

- несет ответственность за организацию питания. 

4.2. Заместитель начальника ЛДП во время отсутствия начальника ЛДП выполняет 

функциональные обязанности начальника ЛДП. 

4.3. Инструктор по физической подготовке: 

- организует утреннюю физическую зарядку, занятия по физической культуре, проводит 

спортивно-массовые мероприятия, 

- несет персональную ответственность за ТБ во время проведения спортивных 

мероприятий. 

4.4. Педагогический состав воспитателей назначается из числа педагогических работников 

МБОУ «Журавлинская средняя школа» в соответствии с приказом директора МБОУ 

«Журавлинская средняя школа» , а также лиц, не имеющих установленных законодательством 

Российской Федерации ограничений на занятие соответствующей трудовой деятельностью, а 

также прошедшие в обязательном порядке медицинские осмотры. 

4.4.1 Воспитатели: 

- несут персональную ответственность за жизнь и здоровье детей во время пребывания в 

ЛДП, проведения мероприятий; 

- проводят мероприятия различной направленности в соответствии с планом работы ЛДП, 

отвечают за порядок в кабинетах, коридорах, задействованных во время проведения мероприятий; 

- несут персональную ответственность за ТБ во время их проведения. 

4.5. Медицинский работник осуществляет постоянный контроль за здоровьем учащихся, 

качеством питания, выполнением распорядка дня, санитарным состоянием помещений и 

территории лагеря. 

4.6. Лагерь открывается на основании приказа руководителя органа управления 

образования. 

4.7. Все отряды комплектуются из учащихся согласно заявлениям родителей. 

4.7.1.Показатели численности детей, планируемые к отдыху и оздоровлению в ЛДП, 

стоимость набора продуктов питания определяются Администрацией муниципального 

образования.  

4.8. Отчисление отдыхающих из ЛДП производится приказом начальника лагеря, 

отвечающего за работу лагеря по заявлению родителей или законных представителей без возврата 

ранее внесенной платы за лагерь (в случае оплаты за счет родителей), кроме финансовых средств 

за участие в мероприятиях. 

4.9. В ЛДП работают кружки: 

«Школьный музей»; 

«Школьный театр»; 

«Спортивные игры»; 

и т.д. 

5. Права и обязанности отдыхающих ЛДП 

5.1. Отдыхающие имеют право: 

- на прием в ЛДП по заявлению родителей при наличии свободных мест; 



7 
 

- на прекращение посещения ЛДП по заявлению родителей, при этом не использованные 

средства родителей на питание обратно не возвращаются; 

- на бесплатное пользование библиотечными и информационными ресурсами библиотеки 

школы; 

- на участие в запланированных мероприятиях; 

- на участие в самоуправлении отрядом в ЛДП путем выборов в выборные органы и работу 

в выборных органах отрядного самоуправления; 

- на свободное выражение собственных взглядов и убеждений, не унижающих достоинства 

других членов детского коллектива. 

5.2. Отдыхающие обязаны: 

- соблюдать требования настоящего положения, режим дня, правила поведения в ЛДП; 

- бережно относится к имуществу ЛДП; 

- быть в одежде и обуви, определяемой спецификой проводимых занятий и температурным 

режимом; 

- принимать активное участие в жизни ЛДП; 

- не унижать честь, достоинство и права других участников детского коллектива и 

сотрудников ЛДП; 

- поддерживать в здании и на территории ЛДП чистоту и порядок; 

- возмещать нанесенный ущерб в установленном порядке. 

5.3. Дисциплина в ЛДП поддерживается на основе уважения человеческого достоинства, 

отдыхающих, воспитателей и иных сотрудников ЛДП, осознанного исполнения ими правил, 

регулирующих жизнь ЛДП и выработанной системы мер по ее поддержанию. 

5.4. Применение методов физического и психического нажима по отношению к 

отдыхающим не допускается. 

6. Охрана жизни и здоровья отдыхающих в ЛДП 

6.1. Начальник ЛДП и весь персонал ЛДП несут персональную ответственность за 

безопасность жизни и здоровья детей, находящихся в ЛДП. 

6.2. Работники и дети обязаны строго соблюдать дисциплину, выполнять правила 

внутреннего распорядка, режим дня, план воспитательной работы, не допускать уход детей                               

с территории ЛДП без сопровождения сотрудников лагеря. 

6.2.1. Уход с территории ЛДП отдыхающими самостоятельно возможен в случае 

уведомления родителя (законного представителя) на имя начальника ЛДП. 

6.3. Коридоры ЛДП, актовый и спортивный залы обеспечиваются противопожарными 

средствами. Помещения ЛДП должны иметь планы эвакуации детей на случай чрезвычайных 

ситуаций. 

6.4. Перед началом работы ЛДП сотрудники обязаны пройти медицинский осмотр и 

санитарно-гигиеническое обучение. 

6.5. Организация экскурсий, выходов с территории лагеря на мероприятия в учреждения 

культуры и спорта производится в соответствии с инструкцией по организации и проведению 

экскурсий и прогулок. 

7. Отчетность 

5.1. По окончании работы ЛДП начальник ЛДП предоставляет отчёт по форме, утвержденной 

органом управления образованием Сакского района, специалисту органа управления образованием 

Администрации Сакского района; 

5.2. В конце рабочей недели (по пятницам) начальник ЛДП предоставляет отчёт по питанию в 

Централизованную бухгалтерию органа управления образованием Администрации Сакского 

района. 

8. Ответственность 

8.1. Администрация МБОУ «Журавлинская средняя школа» и сотрудники ЛДП несут 

персональную ответственность за неисполнение или за ненадлежащее исполнение возложенных 

на них должностных обязанностей. 

8.2. Администрация МБОУ«Журавлинская средняя школа» и сотрудники ЛДП несут 

персональную ответственность за жизнь и здоровье детей. 



8 
 

 

 

Приложение 2 к приказу  

№ 72 от 14.03.2025  

 

Календарный план-график  проведения  воспитательных  мероприятий 

В ЛДП «Журавлёнок»  

на базе МБОУ «Журавлинская СШ» (_27.05.2025-19.06.2025) 

 

  
   

 
27 мая 2025 

Будем знакомы! Будем дружить! 

 

28 мая 2025  

«Здоровое движение» 

8.00-8.15 
   

 сбор детей, инструктаж по ТБ сбор детей, инструктаж по ТБ 
8.15-8.30 

    Знакомство с программой на день (линейка) 

Знакомство с программой на день (линейка) 

- Торжественный подъем 

государственного флага РФ 

-Исполнение гимна РФ 
8.30-8.40 

    
 утренняя зарядка утренняя зарядка Флеш-моб РДДМ 

8.40-9.00 

   
 Завтрак завтрак 

9.00-

12.00 

   
 

Открытие лагерной смены «Время ПЕРВЫХ» 

-Торжественный подъем 

государственного флага Российской 

Федерации. 

-Исполнение гимна Российской 

Федерации. 

- Знакомство с режимом дня. 

-Мероприятие на сплочение коллектива 

«Поясок дружбы» 

-Квест «Тропа Доверия» 

-Выбор актива, оформление отрядных 

уголков: название отряда, речёвка, 

- Операция «Уют» Работа по отрядам 

(оформление отрядной атрибутики, 

оформление кабинетов) 

- Игры на свежем воздухе 
 

-Акция «Мы за ЗОЖ» 

- Конкурс рисунков «Мы против вредных 

привычек» 

-Игровая программа «Путешествие в страну 

Витаминию» 

-Выпуск буклетов о вреде энергетических 

напитков, лимонадов, фастфуда. - Игры на 

сплочение 

- Игры на свежем воздухе 

12.00-

12.20    
 Обед обед 

12.20-

13.00 
   

 Занятия по интересам, Занятия по интересам 

13.50 

   
 «Огонек!» «Огонек!» 

13.50-

14.00    
 Уход детей домой Уход детей домой 

 

 

29 мая 2025 

«День 

творчества» 

 

30 мая  2025 

«Великие 

изобретения и 

открытия» 

 

31 мая 2025 

«День Защиты 

окружающей 

среды» 

1 июня 2025  

«День Детей» 

2 июня 2025  

«В мире 

профессий» 

3 июня 2025  

«День музыки» 

8.00-

8.15 
сбор детей, 

инструктаж по 

ТБ 

сбор детей, 

инструктаж по 

ТБ 

сбор детей, 

инструктаж по 

ТБ 

сбор детей, 

инструктаж по 

ТБ 

сбор детей, 

инструктаж по 

ТБ 

сбор детей, 

инструктаж по 

ТБ 
8.15-

8.30 
Знакомство с 

программой на 

день (линейка) - 
Торжественный 

подъем 

государственно

го флага РФ 

Знакомство с 

программой на 

день (линейка) 

 - 
Торжественный 

подъем 

государственно

Знакомство с 

программой на 

день (линейка) 

- 

Торжественный 

подъем 

государственно

Знакомство с 

программой на 

день (линейка) 

- 

Торжественный 

подъем 

государственно

Знакомство с 

программой на 

день (линейка) 

- 

Торжественный 

подъем 

государственно

Знакомство с 

программой на 

день (линейка) 

- 

Торжественный 

подъем 

государственно



9 
 

-Исполнение 

гимна РФ 

го флага РФ 

-Исполнение 

гимна РФ 

го флага РФ 

-Исполнение 

гимна РФ 

го флага РФ 

-Исполнение 

гимна РФ 

го флага РФ 

-Исполнение 

гимна РФ 

го флага РФ 

-Исполнение 

гимна РФ 
8.30-

8.40 

 

утренняя 

зарядка 

утренняя 

зарядка 

утренняя 

зарядка 

утренняя 

зарядка 

утренняя 

зарядка 

утренняя 

зарядка Флеш-

моб РДДМ 
8.40-

9.00 
завтрак Завтрак Завтрак завтрак завтрак завтрак 

9.00-

12.00 

-Квест «Время 

ПЕРВЫХ» 

-Акция 

«Добрый 

пленэр» / 

рисуем картины 

на открытом 

воздухе / 

- Игры на 

свежем воздухе 

 

 
Знакомство с 

«Книгой рекордов 

Гиннесса» 

- Большая 

командная игра 

«Физкульт-Ура!» 

-Мероприятие 

«Посмотри на 

мой рекорд!»  

-Игры на 

свежем воздухе 
 

 

 

-Эколого-

краеведческий 

турнир «Полна 

загадок 

чудесница-

природа» 

- ЭКО десант 

«Чистый 

берег», уборка 

территории 

около здания 

школы 

- КТД 

Разработка 

плакатов и 

листовок на 

тему «Здоровье 

планеты в 

наших руках» 

- Игры на свежем 

воздухе 

 

-Встреча со 

специалистами 

ГИБДД, 

пожарной части 

. 

Конкурс 

рисунков «Моя 

безопасность на 

дорогах». 

-Квест «Путь 

твоей 

безопасности». 

-Игры на 

свежем воздухе 

 

-Тематическое 

мероприятие 

«Профессии 

разные нужны – 

профессии 

разные важны!» 

-Конкурс 

социальной 

рекламы «Моя 

профессия» 

-Проведение 

игры «Город 

Мастеров» 

-

Мотивационная 

игра «Если вы 

есть – будьте 

первыми!» 

-Игры на 

свежем воздухе 

Интерактивный 

квест «Труба 

зовет!» 

- Мастер-класс по 

изготовлению 

необычных 

музыкальных 

инструментов. 

- Шуточный 

концерт «Мы к 

вам заехали на 

час» 

12.00

-

12.20 
обед Обед Обед обед обед обед 

12.20

-

13.00 

Занятия по 

интересам 

Занятия по 

интересам 

Занятия по 

интересам 

Занятия по 

интересам 

Занятия по 

интересам 

Занятия по 

интересам 

13.50 
«Огонек!» «Огонек!» «Огонек!» «Огонек!» «Огонек!» «Огонек!» 

13.50

-

14.00 

Уход детей 

домой 

Уход детей 

домой 

Уход детей 

домой 

Уход детей 

домой 

Уход детей 

домой 

Уход детей 

домой 

 

 

  

4 июня 2025  

«Я и моя 

семьЯ» 

5 июня 2025   

 «День 

рекордов» 

 

7 июня 2025   

«Туристическа

я тропа» 

8 июня 2025 

«День охраны 

животных» 

10 июня 2025   

«Олимпийски

й день» 

11 июня 2025  

«День России» 

8.00-

8.15 

 сбор детей, 

инструктаж по 

ТБ 

 сбор детей, 

инструктаж по 

ТБ 

 сбор детей, 

инструктаж по ТБ 

сбор детей, 

инструктаж по 

ТБ 

сбор детей, 

инструктаж по 

ТБ 

сбор детей, 

инструктаж по ТБ 

8.15-

8.30 

Знакомство с 

программой на 

день (линейка) 

- 

Торжественный 

подъем 

государственног

о флага РФ 

-Исполнение 

гимна РФ 

Знакомство с 

программой на 

день (линейка) 

- 

Торжественный 

подъем 

государственног

о флага РФ 

-Исполнение 

гимна РФ 

Знакомство с 

программой на 

день (линейка) 

- Торжественный 

подъем 

государственного 

флага РФ 

-Исполнение 

гимна РФ 

Знакомство с 

программой на 

день (линейка) 

- 

Торжественный 

подъем 

государственног

о флага РФ 

-Исполнение 

гимна РФ 

Знакомство с 

программой на 

день (линейка) 

- Торжественный 

подъем 

государственног

о флага РФ 

-Исполнение 

гимна РФ 

Знакомство с 

программой на день 

(линейка) 

- Торжественный 

подъем 

государственного 

флага РФ 

-Исполнение гимна 

РФ 

8.30-

8.40 

 

 утренняя 

зарядка 

 утренняя 

зарядка Флеш-

моб РДДМ 

 утренняя зарядка 

утренняя зарядка 
Флеш-моб 

РДДМ 

утренняя зарядка  
утренняя зарядка 

Флеш-моб РДДМ 

8.40-

9.00 
 завтрак  Завтрак завтрак  завтрак завтрак завтрак 



10 
 

9.00-

12.00 

- Знакомство с 

выдержками из 

детских писем о 

семье и книгой 

«Рецепты 

счастливой 

семьи» 

-Конкурс 

рисунков 

«Рецепт 

счастливой 

семьи» - 

Танцевальная 

программа 

«Танцуем 

вместе!» 

-Творческая 

мастерская 

«Подарок своей 

семье» 

-Игры на свежем 

воздухе 

 

- Знакомство с 

«Книгой 

рекордов 

Гиннесса» 

- Большая 

командная игра 

«Физкульт-

Ура!» 

-Мероприятие 

«Посмотри на 

мой рекорд!»  

-Игры на свежем 

воздухе 

 -Викторина 

«Туристические 

знаки» 

- Квест-игра 

«Волшебная роза 

ветров» 

-Танцевальный час 

«В ритмах детства» 

-Игры на свежем 

воздухе 

 

 

-Воспитательное 

мероприятие 

«Мы – в 

ответе!»: 

 викторина 

«Животные 

нашего края» 

 инструктаж «Как 

вести себя около 

животных». 

-Знакомство с 

профессией 

кинолог 

-Выставка 

рисунков и фото 

домашних 

животных 

 «Наши 

питомцы» 

 

Тематический 

час «История 

Олимпийских 

игр» 

-Спортивное 

мероприятие 

«Сила Первых» 

 

-Игры на свежем 

воздухе 

 

Конкурсная 

программа: 

«Путешествуем по 

России» 

Танцевальная 

программа: 

«Танцуем 

вместе».Направлен

а на знакомство 

детей с 

национальными 

танцами , где они и 

пробуют разучить 

и исполнить 

разные танцы. 
- Творческая 

мастерская: 

изготовление 

открытки ко Дню 

России 

- Работа почты 

«Пожелания друг 

другу» 

-Игры на свежем 

воздухе 

 

12.00

-

12.20 

 обед обед   обед обед обед обед 

12.20

-

13.00 

 Занятия по 

интересам 

Занятия по 

интересам  

Занятия по 

интересам  

Занятия по 

интересам 

Занятия по 

интересам 
Занятия по интересам 

13.50 
 «Огонек!»  «Огонек!»  «Огонек!» «Огонек!» «Огонек!» «Огонек!» 

13.50

-

14.00 

Уход детей 

домой  

 Уход детей 

домой 

Уход детей 

домой  

Уход детей 

домой 

Уход детей 

домой 
Уход детей домой 

 

 

 

  

13 июня 2025  

Культура и 

искусство 

«Создавай и 

вдохновляй!» 

14 июня 2025   

 

«Прикладно

е творчество 

и народные 

ремёсла» 

 

15 июня 2025  

«День юмора и 

смеха» 

16 июня 2025  

«Волонтёрство и 

добровольчеств

о «Благо 

твори!» 

17 июня 2025 

«Медиа и 

коммуникации 

«Расскажи о 

главном!»» 

18 июня 2025  

«Мы родом из 

Крыма» 

8.00-

8.15 

 сбор детей, 

инструктаж по 

ТБ 

 сбор детей, 

инструктаж по 

ТБ 

 сбор детей, 

инструктаж по 

ТБ 

сбор детей, 

инструктаж по 

ТБ 

сбор детей, 

инструктаж по ТБ 

сбор детей, 

инструктаж по ТБ 

8.15-

8.30 

Знакомство с 

программой на 

день (линейка) 

- Торжественный 

подъем 

государственног

о флага РФ 

-Исполнение 

гимна РФ 

Знакомство с 

программой на 

день (линейка) 

- Торжественный 

подъем 

государственног

о флага РФ 

-Исполнение 

гимна РФ 

Знакомство с 

программой на 

день (линейка) 

- Торжественный 

подъем 

государственног

о флага РФ 

-Исполнение 

гимна РФ 

Знакомство с 

программой на 

день (линейка) 

- Торжественный 

подъем 

государственного 

флага РФ 

-Исполнение 

гимна РФ 

Знакомство с 

программой на 

день (линейка) 

- Торжественный 

подъем 

государственного 

флага РФ 

-Исполнение 

гимна РФ 

Знакомство с 

программой на 

день (линейка) 

- Торжественный 

подъем 

государственного 

флага РФ 

-Исполнение гимна 

РФ 

8.30-

8.40 

 

 утренняя 

зарядка Флеш-

моб РДДМ 

 утренняя 

зарядка 

 утренняя 

зарядка Флеш-

моб РДДМ 

утренняя зарядка 
утренняя зарядка 

Флеш-моб РДДМ 

утренняя зарядка 

Флеш-моб РДДМ 

8.40-

9.00 
 завтрак  завтрак завтрак  Завтрак завтрак Завтрак 



11 
 

.00-

12.00 

-Конкурс 

знатоков 

«Ларец народной 

мудрости» 

-Театральный 

час 

«Там, на 

неведомых 

дорожках» 

-Конкурс 

рисунков на 

асфальте 

«Люблю природу 

русскую…» 

-Игры на свежем 

воздухе 

 

-Мастер-

классы 

«Умелые 

ручки» 

-Игра по 

станциям 

«Твори! 

Выдумывай! 

Пробуй!» 

- КТД поделка 

из бросового 

материала 

-Игры на 

свежем воздухе 

 - «Письмо себе 

любимому» 

-Конкурс 

«Лучший 

макияж Страны 

чудес». 

-Конкурс 

перевралей. 

-Конкурс пародий 

-Весёлые старты 

-Игры на свежем 

воздухе 

  

-Познавательный 

час «Страна 

Пионерия» 

-КТД «Душа 

каждого человека 

радуется, когда 

он делает добро 

другому!» 

-Акция «А ты 

сегодня 

улыбался?» 

-Прогулка 

рисунки на 

асфальте 

«Краски лета» 

-Развлекательная 

программа «Лето 

красное, звонче 

пой» 

-Игры на свежем 

воздухе 

-Познавательный 

час «Расскажи о 

главном!» 

-Участие в 

мероприятии 

«Фабрика умелых 

ручек» 

- «Дети - 

ИНТЕРНЕТ – 

МЕДИА 

БЕЗОПАСНОСТЬ

» 

КТД Создание 

буклета «Правила 

поведения в сети 

ИНТЕРНЕТ» 

-Игры на свежем 

воздухе 

 

-

Просветительско

е занятие «Мой 

Крым» 

-Творческая 

мастерская. 

Ознакомление 

ребят с 

отдельными 

направлениями  

творчества: с 

устным 

творчеством, 

песенным 

фольклором, 

народными 

играми, 

обрядами, и т. д. 

-Отрядный 

коллаж «Мы из 

Крыма» 

-Игры на свежем 

воздухе 
 

12.00

-

12.20 

 обед обед   обед Обед обед Обед 

12.20

-

13.00 

 Занятия по 

интересам 

Занятия по 

интересам  

Занятия по 

интересам  

Занятия по 

интересам 

Занятия по 

интересам 

Занятия по 

интересам 

13.50 
 «Огонек!»  «Огонек!»  «Огонек!» «Огонек!» «Огонек!» «Огонек!» 

13.50

-

14.00 

Уход детей 

домой  

 Уход детей 

домой 

Уход детей 

домой  

Уход детей 

домой 
Уход детей домой Уход детей домой 

 

  
   

  
19 июня 2025  

«Здоровое движение» 
8.00-8.15 

   
  сбор детей, инструктаж по ТБ 

8.15-8.30 

     

Знакомство с программой на день (линейка) 

- Торжественный подъем 

государственного флага РФ 

-Исполнение гимна РФ 
8.30-8.40 

    
  утренняя зарядка Флеш-моб РДДМ 

8.40-9.00 

   
  Завтрак 

9.00-12.00 

   
  

 

- Конкурс рисунков, сочинений, стихов «Лагерь моего будущего, каким бы я хотел 

увидеть его через 10 лет» 

- Анкетирование «Лагерь 2025» 

 - Закрытие лагерной смены: - концерт 

-линейка подведение итогов работы 

- награждение участников смены 

-дискотека 

 

12.00-

12.20    
  Обед 

12.20-

13.00 
   

  Занятия по интересам 

13.50 

   
  «Огонек!» 

13.50-

14.00    
  Уход детей домой 



12 
 

Приложение 3 к приказу  

№ 72 от 14.03.2025 

 

Список обучающихся 

на лагеря дневного пребывания«Журавлёнок»  

на базе МБОУ «Журавлинская СШ» (27.05.2025-19.06.2025)                                                                
 

№ П/П ФИО учащихся класс 

1.  Божко Елена Юрьевна 4-Б 

2.  Бурдейная  Вероника Витальевна 4-Б 

3.  Гагаркин Сергей Сергеевич 4-Б 

4.  Гаппаров Сардор Хасанович 4-Б 

5.  Гачков Сергей Николаевич 4-Б 

6.  Гринник Кирилл Васильевич 4-Б 

7.  Гречанная Виктория 4-Б 

8.  Даниленко Милана Сергеевна 4-Б 

9.  Дюмина Татьяна Олеговга 4-Б 

10.  Жеребец Ева Владимироовна 4-Б 

11.  Зуц Ярослава Алексеевна 4-Б 

12.  Коперчак Максим Сергеевич 4-Б 

13.  Матвийчук Александра Александровна 4-Б 

14.  Меметова Самира Смаиловна 4-Б 

15.  Нуралиев Максим Геогриевич 4-Б 

16.  Омельяненко Андрей Александрович 4-Б 

17.  Осинний Виктор Викторович 4-Б 

18.  Рогацкий Артём Васильевич 4-Б 

19.  Рожко Василиса Игоревна 4-Б 

20.  Тарадайко Никита Николаевич 4-Б 

21.  Халилов Руслан Асанович 4-Б 

22.  Абибулаев  Дамир  Арсенович 4-А 

23.  Аблямитова Медине  Эннановна 4-А 

24.  Аргинская Эвелина Алимовна 4-А 

25.  Асанова Мерьем  Арсеновна 4-А 

26.  Гафарова Алиме Тимуровна 4-А 

27.  Жигулин Иван Александрович 4-А 

28.  Зарединов Ильми Алимович 4-А 

29.  Зейтуллаев Рамазан  Якубович 4-А 

30.  Муртазаев Азиз Зенурович 4-А 

31.  Небиева Мавиле Асановна 4-А 

32.  Нематуллаев Сервер Якубович 4-А 

33.  Сагатов Иброхим Умаролиевич 4-А 

34.  Салиев  Ильяс Арсенович 4-А 

35.  Самидинов Ридван Асанович 4-А 

36.  Сеитбекиров Идрис Ахтемович 4 -А 

37.  Сейдаметова Эмине Люмановна 4-А 

38.  Сейфединова Сание Эльвизовна 4=А 

39.  Умеров  Мурат Ризаевич 4-А 

40.  Халилов Алядин  Шукриевич 4-А 

41.  Юнусова Селиме Ридвановна 4- А 

42.  Матвейчук  Виктория  5 

43.  Абиев Талят  5 

44.  Азизов Азиз  5 



13 
 

45.  Усеинова Мавиле  5 

46.  Нематуллаев Сервер  5 

47.  Сейтумерова Назлы 5 

48.  Козлова Дарья  5 

49.  Архипенко Каролина  5 

50.  Абиева Эльвина  5 

51.  Ибраимов Ресуль 5 

52.  Сольский Артур 5 

53.  Джаферов Мурат  5 

54.  Миргородская Дарья  5 

55.  Беленкова Ульяна  5 

56.  Колмыков Максим  5 

57.  Рожко Анжелика  5 

58.  Сейтумеров Мухаммед  5 

59.  Зарединов Ильми  5 

60.  Акимов Эрвин  5 

61.  Абхаирова Эльвина  5 

62.  Абдуллаев Якуб  5 

63.  Григорьев Тимур 5 

64.  Федоченко Маргарита 5 

65.  Оливинский Владимир 5 

66.     Абдураманова А. 3 А 

67.   Абдуллаева Я. 3 А 

68.  Абхаиров О. 3 А 

69.   Азизов  Мурат 3 А 

70.  Айсин Асан 3 А 

71.  Аметшаева А. 3 А 

72.  Аметшаева С. 3 А 

73.  Бейтуллаева Э. 3 А 

74.  Велиляев И. 3 А 

75.  Евченко Г. 3 А 

76.  Казак И. 3 А 

77.  Колесник А. 3 А 

78.  Коломийцева С 3 А 

79.  Меркунова М. 3 А 

80.  Нематуллаев Р. 3 А 

81.  Плотникова У. 3 А 

82.  Рустемова М. 3 А 

83.   Умеров А. 3 А 

84.  Усеинов А. 3 А 

85.  Халилов М. 3 А 

86.     Абдураманова А. 3 А 

87.  Абиев Эрвин Сейдалиевич    3 Б 

88.  Анохина Таисия Антоновна 3 Б 

89.  Бейба Давид Сергеевич  3 Б 

90.  Белова Яна Олеговна 3 Б 

91.  Гарасев Ахтем Артурович    3 Б 

92.  Голляк Анастасия Юрьевна        3 Б 

93.  Джаферов Мустафа Эдемович     3 Б 

94.  Зюкина София Сергеевна      3 Б 

95.  Ибраимова Ульвие  3 Б 

96.  Иваненко Александр  3 Б 



14 
 

97.  Ковтун Александра  3 Б 

98.  Котлярова Диана  3 Б 

99.  Кулакова Ульяна Дмитриевна    3 Б 

100.  Лебедев Тимур Дмитриевич 3 Б 

101.  Першута Милания Андреевна 3 Б 

102.  Погоний Сергей Сергеевич 3 Б 

103.  Седенков Максим    Денисов 3 Б 

104.  Снюк Роман Андреевич 3 Б 

105.  Сейдалиева Фериде 3 Б 

106.  Трошенков Егор Сергеевич 3 Б 

107.  Форкош Алексей Иванович 3 Б 

108.  Чаплыгина Адрианна  3 Б 

109.  Шавшина Софья Николаевна     3 Б 

110.  Шевченко Виолетта  3 Б 

111.  Яшина Марина 3 Б 

112.  Бейба Милена  2 А 

113.  Кадирова Зарина  2 А 

114.  Кадырова Наджие  2 А 

115.  Кукин Александр  2 А 

116.  Лебедев Александр  2 А 

117.  Малахович  Анастасия  2 А 

118.  Мичурин Александр  2 А 

119.  Муйдинов Йусуф                        2 А 

120.  Муртазаева Сафие  2 А 

121.  Муслимова Медине                        2 А 

122.  Нуралиева Анна  2 А 

123.  Рустемова Алие                                 2 А 

124.  Салядинова Мавиле                   2 А 

125.  Тарадайко Даниил                               2 А 

126.  Усеинова Сабрина      2 А 

127.  Ходжиева Сабина  2 А 

128.  Шаин Алексей.    2 А 

129.  Эмирсуюнова Амина                  2 А 

130.  Юнусова Фериде                   2 А 

131.  Абиева Зарина  2 Б 

132.  АблямитоваЭмине 2 Б 

133.  Алексеева Елизавета  2 Б 

134.  Дерявченко Татьяна  2 Б 

135.  Колесник Мария  2 Б 

136.  Ляшенко Маргарита  2 Б 

137.  Меметов Айдер 2 Б 

138.  Миргородский Егор  2 Б 

139.  НеметуллаевИбраим  2 Б 

140.  Одемлюк Иван  2 Б 

141.  Прокопец Александр  2 Б 

142.  Пугач Владимир  2 Б 

143.  Рожко Милана  2 Б 

144.  Сеит-Аптиев Рустем  2 Б 

145.  Сеитумеров Эдем  2 Б 

146.  Халилов Эрвин  2 Б 

147.  Чижук Вадим  2 Б 

148.  Швидюк Виталина  2 Б 



15 
 

149.  Азизова Ясмина Энверовна 1 А 

150.  Билялова Зоре Эмилевна 1 А 

151.  Билялова Фатиме Эмилевна 1 А 

152.  Ганиева Амина Хасановна 1 А 

153.  Гафаров Исмаил Рустемович 1 А 

154.  Джемелядинова Амаль Арсеновна 1 А 

155.  Зарединова Усние Исмаиловна 1 А 

156.  Ибраимов Энвер Эскендерович 1 А 

157.  Костин Вадим Алексеевич 1 А 

158.  Мамут Тимур Алиевич 1 А 

159.  Муждабаев Мухаммед Марлен оглы 1 А 

160.  Мустафаев Абдуррахман Дилявер оглы 1 А 

161.  Поликан Алексей Иванович 1 А 

162.  Самидинов Дамир Русланович 1 А 

163.  Сейфидинова Зарина Эльвизовна 1 А 

164.  Семенов Валерий Дмитриевич 1 А 

165.  Скиба Даниил Евгеньевич 1 А 

166.  Суфьянова Мерзие Серверовна 1 А 

167.  Усеинов Мурат Ибрагимович 1 А 

168.  Фролов Владимир Андреевич 1 А 

169.  Абдурашитова Регина Музаферовна 1 Б 

170.  Архипенко Владимир Алексеевич 1 Б 

171.  Брошняк Софья Васильевна 1 Б 

172.  Гарасева Фериде Артуровна 1 Б 

173.  Гнатюк Алёна Артёмовна 1 Б 

174.  Горбунова Злата Сергеевна 1 Б 

175.  Драненко Анна Евгеньевна 1 Б 

176.  Жеребец Артем Владимирович 1 Б 

177.  Ибрагимов Эльдар Ибраимович 1 Б 

178.  Иордаки Ксения Павловна 1 Б 

179.  Кишинский Даниил Сергеевич 1 Б 

180.  Ливандовский Матвей Павлович 1 Б 

181.  Мичурин Михаил Александрович 1 Б 

182.  Осинняя Евгения Викторовна 1 Б 

183.  Придатченко Кирилл Викторович 1 Б 

184.  Придатченко Ксения Викторовна 1 Б 

185.  Сейтумеров Аким Шевкетович 1 Б 

186.  Трошенков Сергей Сергеевич 1 Б 

187.  Харитонов Дмитрий Евгеньевич 1 Б 

188.  Сольский Тимур Леонидович 1 Б 

189.  Ярда Алексей Алексеевич 1 Б 

190.  Сетшаев Эмир 1 Б 

191.  Гагаркин Алексей Сергеевич   6 Б 

192.  Гачкова Кира Николаевна     6 Б 

193.  Зуева Варвара 6 Б 

194.  Здоровик Владимир 6 Б 

195.  Ислямов Вели Лензиевич 6 Б 

196.  Карпенко Николай Сергеевич 6 Б 

197.  Касатый Александр  6 Б 

198.  Касатая Ксения   Сергеевна 6 Б 

199.  Козлов Александр  Викторово 6 Б 

200.  Косарева Мария Алексеевна 6 Б 



16 
 

201.  Кулакова Дарья  Дмитриевна 6 Б 

202.  Кутявин Андрей  Дмитриевич    6 Б 

203.  Малюта Родион Алексеевич 6 Б 

204.  Миналиев Сабир 6 Б 

205.  Одемлюк Тальяна Сергеевна         6 Б 

206.  Пасечник Никита Владимиро 6 Б 

207.  Прошкина София Романовна 6 Б 

208.  Розная Татьяна Юрьевна 6 Б 

209.  Самидинов Алекс Русланович 6 Б 

210.  Ткаченко Аркадий Ильич 6 Б 

211.  Трескина Елизавета Игоревна 6 Б 

212.  Фролова Ангелина 

Александровна 

6 Б 

213.  Чижук Милания 6 Б 

214.  Юзва Диана Сергеевна 6 Б 

215.  Яшина София  Сергеевна                     6 Б 

216.  Абдурашитова Зарина Дляверовна 6 А 

217.  Аметова Зарема Диляверовна 6 А 

218.  Асанов Таир Расимович 6 А 

219.  Бурдейная Полина  Витальевна 6 А 

220.  Бурдейный Никита Витальевич 6 А 

221.  Велиляев Эльмиран Арсенович 6 А 

222.  Гарасев Амет Артурович 6 А 

223.  Гафаров Ахмед Тимурович 6 А 

224.  Джалялова Алиме Айдеровна 6 А 

225.  Ибрагимов Аметхан Сервер  6 А 

226.  Ибрагимов Ресуль Ибрагимович 6 А 

227.  Закурдаева Мария 6 А 

228.  Курищенко Алина  Юрьевна 6 А 

229.  Назарбекова Самира Абдулманнобовна  6 А 

230.  Саксон Аделина Ленуровна 6 А 

231.  Сеитвелиев Эмир Кемалович 6 А 

232.  Сейтумеров Алим Шевкетович      6 А 

233.  Сервер Адиле Эдемовна    6 А 

234.  Таранец Ольга Борисовна 6 А 

235.  Тимошенко Руслан Викторович 6 А 

236.  Трубицина Дарья Алексеевна  6 А 

237.  Флуд Полина Александровна 6 А 

238.  Халилова Алиме Шукриевна 6 А 

239.  Гонин Дмитрий Евгеньевич 7 Б 

240.  Ибраимов Эмир Эскендерович 7 Б 

241.  Мальченко Вячеслав Олегович 7 Б 

242.  Кулиш Владислав Анатольевич 7 Б 

243.  Матвеев Родион Сергеевич 7 Б 

244.  Матыцина Анастасия Витальевна 7 Б 

245.  Омельченко Максим Викторович 7 Б 

246.  Омельяненко Игорь Александрович 7 Б 

247.  Саксон Тимур Ленурович 7 Б 

248.  Салядинов Арсен Усеинович 7 Б 

249.  Рахимбаева Анита Витальевна 7 Б 

250.  Рыбачук Никита Витальевич 7 Б 

251.  Шавшин Иван Николаевич 7 Б 



17 
 

252.  Шестакова Надежда Романовна 7 Б 

253.  Чумак Артем Тимофеевич 7 Б 

254.  Придатченко Дарья Владимировна 7 Б 

255.  Амитова Эльмаз  7 А 

256.  Аргинский Сервер  7 А 

257.  Асанов  Шакир  7 А 

258.  Ревун Надежда   7 А 

259.  Кадырова Лютфие  7 А 

260.  Муйдинов Сулейман  7 А 

261.  Михненко Амина  7 А 

262.  Меркунов Сергей  7 А 

263.  Небиев Рустем  7 А 

264.  Неметуллаева Ление  7 А 

265.  Нематуллаева Реана  7 А 

266.  Оливинская Милана  7 А 

267.  Корнейчук Валерия  7 А 

268.  Сервер Сание  7 А 

269.  Халилов Энвер  7 А 

270.  Муртазаева Гузеля  7 А 

271.  Муслимова Эльнара  7 А 

272.  Эмираджиева Эмина  7 А 

273.  Аблязов Асан  8 Б 

274.  Абиева Диана 8 Б 

275.  Амитова Лилия  8 Б 

276.  Закожурникова Евгения  8 Б 

277.  Морозова Виктория  8 Б 

278.  Непомящий Стас 8 Б 

279.   Нуралиев Андрей  8 Б 

280.  Одемлюк Валерий  8 Б 

281.  Рогацкая Альбина  8 Б 

282.  Сейтумеров Азиз  8 Б 

283.  Слободянюк Ангелина  8 Б 

284.  Флуд Вадим  8 Б 

285.  Федун Диана 8 Б 

286.  Халилова Сабина  8 Б 

287.  Абдурашитова Зарема   8 А 

288.  Абибулаева Диана Сейрановна 8 А 

289.  Абибуллаев Эрвин Арсенович 8 А 

290.  Асанова Эмине Рустемовна 8 А 

291.  Билялов Джелял Эмильевич 8 А 

292.  Гафарова Зейнеп Рустемовна 8 А 

293.  Гафарова Мерьем Рустемовна 8 А 

294.  Дерявченко Эридан Владимирович 8 А 

295.  Давидченко Анна 8 А 

296.  Зарединов Сервер Алимович 8 А 

297.  Зуев Юрий Дмитриевич 8 А 

298.  Меситов Зиядин Серверович 8 А 

299.  Михненко Мерьем Артёовна 8 А 

300.  Муслимова Эмина Эдемовна 8 А 

 

 

 



18 
 

Приложение 4 к приказу  

 № 72 от 14.03.2025  

Списочный состав сотрудников по должностям, задействованных в работе лагеря с дневным 

пребыванием «Журавленок» при МБОУ «Журавлинская средняя школа»                                                                                                                                                  

 
№ п/п ФИО Должность 

1.  Смоголь-Омельяненко Александра 

Александровна 

директор 

2.  Зекиряева Оксана Федоровна Начальник лагеря 

Заместитель директора по УВР 

3.  Коперчак Мария Анатольевна Заместитель директора по УВР 

4.  Решитова Дляра Серверовна Заведующий хозяйством 

5.  Меметова Ленура Шакировна медсестра 

6.  Абдуллаева Ленара Алимовна воспитатель 

7.  Абляева Азиме Абламитовна воспитатель 

8.  Алещенко Зинаида Михайловна уборщик служебных помещений 

9.  Амитова Фатима  уборщик служебных помещений 

10.  Барыгина Елена  Ивановна Уборщик служебных помещений 

11.  Волкова Ирина Николаевна Уборщик служебных помещений 

12.  Гречаная Елена Михайловна воспитатель 

13.  Досмамбетова Эмине Наримовна Старший вожатый 

14.  Заирова Венера Ризаевна воспитатель 

15.  Зарединова Эдае Ильмиевна воспитатель 

16.  Козак Екатерина Григорьевна уборщик служебных помещений 

17.  Козак Наталья Евгеньевна Педагог-организатор 

18.  Корева Алёна Викторовна воспитатель 

19.  Корева Елена Николаевна воспитатель 

20.  Кулакова Виктория Викторовна воспитатель 

21.  Осинняя Татьяна Викторовна воспитатель 

22.  Полицына Марина Анатольевна Старший вожатый 

23.  Пугач Галина Ивановна уборщик служебных помещений 

24.  Шамсутдинова Ленура Валиевна Педагог-психолог 

25.  Сеитбекирова Айше Февзиевна  воспитатель 

26.  Сеитвелиева Эльзара Исметовна воспитатель 



19 
 

27.  Сейдалиева Сафуре Рамисовна воспитатель 

28.  Семенова Наталья Александровна воспитатель 

29.  Скрыпник Дмитрий Вячеславович Инструктор по плаванию 

30.  Слободянюк Светлана Михайловна воспитатель 

31.  Суюнова Ленура Айдеровна воспитатель 

32.  Усеинова Салия Музеиновна воспитатель 

33.  Устинова Анжела Николаевна воспитатель 

34.  Федорчук Виктор Григорьевич Рабочий по комплексному 

обслуживанию 

35.  Федорчук Людмила Владимировна Педагог-библиотекарь  

36.  Шамсутдинова Ленура Валиевна воспитатель 

37.  Шамшидинова Улькера Ильясовна воспитатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

 

 

Приложение 5 к приказу  

 № 72 от 14.03.2025  

 

ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ ВОСПИТАТЕЛЯ  

 ЛДП   «ЖУРАВЛЁНОК»  

1. Общие положения 

1.1. Настоящая должностная инструкция разработана на основе тарифно - квалификационной 

характеристики воспитателя, утвержденной приказом Минобразования Российской Федерации и 

Госкомвуза Российской Федерации от 31 августа 1995 г. № 463/1268 по согласованию с 

Министерством труда Российской Федерации (постановление Минтруда России от 17 августа 

1995г. № 46). При составлении инструкции учтены также Примерные рекомендации об 

организации службы охраны труда в образовательном учреждении системы Министерства 

образования Российской Федерации, утвержденные приказом Минобразования Российской 

Федерации от 27 февраля 1995 г. № 92,  

1.2. Воспитатель назначается и освобождается от должности директором школы. 

1.3. Воспитатель должен иметь высшее или среднее профессиональное образование без 

предъявления требований к стажу педагогической работы. При необходимости на должность 

воспитателя может быть назначено лицо, не моложе 18 лет, являющееся студентом 

педагогического учреждения. 

1.4. Воспитатель подчиняется непосредственно начальнику (руководителю)  ЛДП   ( ЛДП ). 

1.5. В своей деятельности воспитатель руководствуется Конституцией и законами Российской 

Федерации, указами Президента Российской Федерации, решениями Правительства Российской 

Федерации, органов управления образованием всех уровней по вопросам воспитания 

воспитанников; правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и противопожарной 

защиты, а также Уставом и локальными правовыми актами школы (в том числе Правилами 

внутреннего трудового распорядка, приказами и распоряжениями директора школы, настоящей 

должностной инструкцией). 

1.6. Воспитатель соблюдает Конвенцию о правах ребенка. 

2. Функции 

Основными направлениями деятельности воспитателя являются: 

2.1. попечение, воспитание и надзор за воспитанниками во время их нахождения в лагере; 

2.2. Организация и проведение воспитательной работы в закрепленном отряде. 

3. Должностные обязанности 

Воспитатель выполняет следующие должностные обязанности: 

3.1. Планирует и организует жизнедеятельность воспитанников и осуществляет их воспитание; 

3.2. Проводит повседневную работу, обеспечивающую создание условий для социально - 

психологической реабилитации, социальной и трудовой адаптации воспитанников; 

3.3. Использует разнообразные приемы, методы и средства воспитания; 

3.4. Обеспечивает выполнение детьми санитарно - гигиенических норм, 

3.5. Контролирует соблюдение ими опрятного внешнего вида, чистоты одежды, установленного 

порядка в игровых  комнатах, иных помещениях, столовой, на территории  ЛДП ; 

3.6. Обеспечивает соблюдение детьми дисциплины и порядка в соответствии с установленным 

режимом; 

3.7. Совместно с медицинскими работниками обеспечивает сохранение и укрепление здоровья 

воспитанников, проводит мероприятия, способствующие их психофизическому развитию; 

3.8. Помогает вожатому в организации досуга; вовлекает воспитанников в художественное и 

техническое творчество, спортивные секции, кружки и другие объединения по интересам; 

организует совместно с вожатым участие отряда во всех общих культурно - массовых, спортивно - 

оздоровительных и трудовых мероприятиях; 

3.9. Способствует формированию у воспитанников нравственных качеств гражданина, 

прививает им навыки культурного поведения, ответственного отношения к труду, уважение к 



21 
 

правам человека; проводит работу по профилактике у воспитанников отклоняющегося поведения, 

вредных привычек; 

3.10. Оказывает помощь в организации самоуправления в коллективе воспитанников; 

3.11. Соблюдает права и свободы воспитанников; 

3.12. Организует дежурство детей в игровых комнатах, столовой, на закреплённой за отрядом 

территории  ЛДП ; 

3.13. Ведет в установленном порядке документацию и отчетность; 

3.14. Проходит периодические медицинские обследования; 

3.15. Обеспечивает безопасное проведение воспитательного процесса, строгое соблюдение 

правил охраны труда, техники безопасности, санитарных и противопожарных правил; немедленно 

ставит в известность администрацию школы и  ЛДП  об обнаружении у воспитанников оружия, 

пожаро - и взрывоопасных предметов и устройств, ядов, наркотических и токсичных веществ, 

иных изъятых из гражданского оборота вещей; 

3.16. Оперативно извещает администрацию школы и  ЛДП  о каждом несчастном случае, 

принимает меры по оказанию первой доврачебной помощи; 

3.17. Вносит предложения по улучшению и оздоровлению условий проведения воспитательного 

процесса, а также доводит до сведения руководства обо всех недостатках в обеспечении 

воспитательного процесса, снижающих жизнедеятельность и работоспособность организма 

воспитанников; 

3.18. Проводит инструктаж воспитанников по безопасности проведения воспитательных 

мероприятий с обязательной регистрацией в журнале регистрации инструктажа; 

3.19. Организует изучение воспитанниками правил по охране труда, правил дорожного 

движения, поведения в быту, на воде и т.д. 

4. Права 

4.1. Участвовать в управлении  ЛДП  в порядке, определяемом локальным актом школы; 

4.2. На защиту профессиональной чести и достоинства; 

4.3. Знакомиться с жалобами и другими документами, содержащими оценку его работы, давать 

по ним объяснения; 

4.4. Защищать свои интересы самостоятельно и/или через представителя, в том числе адвоката, 

в случае дисциплинарного расследования или служебного расследования, связанного с 

нарушением педагогом норм профессиональной этики; 

4.5. На конфиденциальность дисциплинарного (служебного) расследования, за исключением 

случаев, предусмотренных законом; 

4.6. Свободно выбирать и использовать методики воспитания, методические пособия и 

материалы; 

4.7. Давать воспитанникам обязательные распоряжения, относящиеся к соблюдению 

дисциплины, привлекать воспитанников к дисциплинарной ответственности. 

5. Ответственность 

5.1. Воспитатель несет ответственность за жизнь и здоровье воспитанников вверенного отряда, 

нарушение их прав и свобод в соответствие с законодательством Российской Федерации. 

5.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение без уважительной причины Устава и 

Правил внутреннего трудового распорядка школы,  ЛДП , законных распоряжений директора 

школы и иных локальных нормативных актов, должностных обязанностей, установленных 

настоящей Инструкцией, воспитатель несет дисциплинарную ответственность в порядке, 

определенном трудовым законодательством. 

5.3. За применение, в том числе однократное, методов воспитания, связанных с физическим и 

(или) психическим насилием над личностью воспитанника, а также совершение иного 

аморального проступка воспитатель может быть освобожден от занимаемой должности в 

соответствии с трудовым законодательством и Законом Российской Федерации "Об образовании". 

Увольнение за подобный проступок не является мерой дисциплинарной ответственности. 

5.4. За виновное причинение лагерю или участникам воспитательного процесса ущерба в связи 

с исполнением (неисполнение) своих должностных обязанностей воспитатель несет материальную 

ответственность в порядке и в пределах, установленных трудовым и (или) гражданским 



22 
 

законодательством. 

5.5. За употребление спиртных напитков и пребывание в нетрезвом состоянии на территории  ЛДП 

, курение в присутствии детей, а также допуск распития алкоголя и курения со стороны детей 

воспитатель несет дисциплинарную ответственность в порядке, определенном трудовым 

законодательством. 

6. Взаимоотношения. Связи по должности 

6.1. Работает в режиме нормированного рабочего дня по графику, составленному исходя из 36-

часовой рабочей недели и штатного расписания; 

6.2. Самостоятельно планирует свою работу на смену. План работы утверждается 

руководителем  ЛДП  не позднее двух дней с начала планируемого периода; 

6.3. Представляет руководителю  ЛДП  письменный отчет о своей деятельности в течение 2 

дней по окончании смены; 

6.4. Получает от руководителя  ЛДП  и его заместителя информацию нормативно - правового и 

организационно - методического характера, знакомится под расписку с соответствующими 

документами; 

6.5. Работает в тесном контакте с воспитателями, вожатыми, руководителями кружков, 

психологом, инструктором по физкультуре; систематически обменивается информацией по 

вопросам, входящим в его компетенцию, с администрацией и педагогическими работниками 

школы. 

 

Заместитель директора по воспитательной работе                                        /О.Ф. Зекиряева/ 

 

« 31» мая 2024г. 

 

 

 

С инструкцией  ознакомлен                                                /                                   / 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

Приложение 5 к приказу  

                                                                № 72 от 14.03.2025 

Режим работы 

 ЛДП  «Журавлёнок»  

на базе МБОУ «Журавлинская СШ» (_27.05.2025-19.06.2025) 

 

№  время            Название мероприятия   Ответственные 

    

1 8.00-8.15 сбор детей, инструктаж по ТБ Воспитатель группы 

2 8.15-8.30 Знакомство с программой на день (линейка) 

- Торжественный подъем 

государственного флага РФ 

-Исполнение гимна РФ 

Воспитатель группы 

3 8.30-8.40 

 

утренняя зарядка Флеш-моб РДДМ Скрыпник Д.В. 

 

4 8.40 - 9.00 Завтрак Воспитатель группы 

5 9.00-12.00 Подготовка к мероприятию по теме 

дня 

Воспитатель группы 

6 12.00 -12.20 Обед Воспитатель группы 

7 12.20 -13.00 Занятия  по интересам Воспитатель группы 

8 13.00-13.50 Мероприятие по теме Дня Воспитатель группы 

9 13.50-14.00 Итоги тематического дня 

Инструктаж по ТБ «Безопасный путь 

домой», «Правила поведения в 

автотранспорте». 

Воспитатель группы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

 

 

Приложение 6 к приказу  

                                                                № 72 от 14.03.2025 

Тематический план и программа обучения 

по вопросам жизнедеятельности работников лагеря дневного пребывания«Журавлёнок» 

МБОУ «ЖУРАВЛИНСКАЯ СШ» (2024/2025уч.г.) 

№ Тематика Кол-во  

часов 

Ответственные Примечание 

1 Законодательство об охране труда. 

Основные положения Закона РФ«Об 

охране труда». 

10 час. А.А. Смоголь-

Омельяненко 

Л.В.Шамсутдинова 

 

2 Законодательство РФ о труде. 2 час. Л.В.Шамсутдинова  

3 Организация работы по охране труда при 

проведении образовательной деятельности. 

Основы психологии безопасности труда. 

5 час. Л.В.Шамсутдинова  

4 Взрывоопасность отдельных видов 

производств и защитные меры. 

1 час Л.В.Шамсутдинова  

5 Основы пожарной безопасности труда. 3 час. Д.С. Решитова  

6 Электробезопасность. 2 час. Д.С.Решитова  

7 Гигиена труда и производственная санитария. 

Медицинские осмотры. 

3 час. Л. Ш. Меметова  

8 Оказание ПМП пострадавшим при 

несчастных случаях. 

3 час. Л. Ш. Меметова  

9 Организационно-технические меры 

профилактики,предупреждения, локализации 

и ликвидации  техногенных ЧС 

2 час. Л.В.Шамсутдинова  

10 Профилактика травматизма 

непризводственного характера 

1 час. Л. Ш. Меметова  

11 Экзамен 4 час. Комиссия  

 итого 36 час.   

 

 

Обучение начато   24.05. 2025 г. 

Закончено   26.05.2025 г. 

Проведение экзамена    26.05.2025г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

 

 


